
        TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

              R.E.A. n° 110156 

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

1 

 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 14 DEL 17.02.2026   
 

Oggi diciassette del mese di Febbraio 2026, presso la sede amministrativa della Società il sottoscritto 

Amministratore Unico procede alla verbalizzazione di quanto di seguito: 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento acquisti di beni e servizi della società;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-  il D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

ATTESO che con Circolare Assofarm n° 27 del 27.01.2026, è stata comunicata agli associati la Convenzione 

sottoscritta tra ASSOFARM e RM Italiantincendi S.r.l., società che opera da oltre 50 anni nel mondo 

dell’antincendio; grazie alla Convenzione siglata con Assofarm tali prodotti, servizi e competenze sono 

accessibili a condizioni particolarmente vantaggiose; 

CONSIDERATO che  

- RM Italiantincendi, come dichiarato da Assofarm, è un partner autorevole, affidabile ed unico che si 

rivolge in tutta Italia ad Enti, Istituzioni ed Aziende anche con copertura nazionale (dai principali 

operatori della GDO, ad Aziende di produzione e/o commercializzazione), sia per quanto riguarda la 

fornitura delle tradizionali attrezzature antincendio (estintori d’incendio, serramenti tagliafuoco, 

idranti, centrali di rilevazione antincendio) e loro manutenzione che per quanto riguarda attività di 

Consulenza Tecnica, Progettazione di impianti antincendio, Interventi di adeguamento alle norme 

vigenti in materia di sicurezza incendi; 

- RM Italiantincendi è dotata di un proprio sistema di gestione integrato certificato sulla base delle 

normative volontarie UNI EN ISO 9001 UNI EN ISO 14001 BS OHSAS 18001 SA 8000 ove la 

qualità, la sicurezza, l’ambiente e la responsabilità sociale rappresentano i fondamenti per il 

miglioramento della propria realtà aziendale, la ricerca di prodotti e servizi innovativi da mettere a 

disposizione nel mondo della sicurezza antincendio; 

- la Tarquinia Multiservizi Srl è una Società in house, sulla quale il Comune di Tarquinia esercita il 

controllo analogo, che gestisce n° 3 farmacie comunali e n° 1 ufficio amministrativo, la quale ha 

necessità di adeguarsi alle normative antincendio e di sicurezza nei luoghi di lavoro, al pari di ogni 

altra società, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

 



        TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

              R.E.A. n° 110156 

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

2 

 

 

PREMESSO che per il fine sopra specificato, è stato richiesto sopralluogo e conseguente preventivo alla 

Società “RM ITALIANTINCENDI S.r.l.” Z.I. Bufaloro - Fraz. Pontenuovo - 06089 - TORGIANO (PG) Partita 

IVA 03528360542 - Codice fiscale 03528360542 R.E.A. PG-295724, per quanto sopra considerato; 

PRESO ATTO che a seguito del sopralluogo effettuato in data 06.02.2026 dalla sopra citata Società, sono 

stavi inviati preventivi per la manutenzione dei presidi, mezzi, attrezzature e impianti antincendio e sicurezza 

per ogni sede, i quali si intendono integralmente richiamati, in cui è stato offerto un importo omnicomprensivo 

per tutte e 4 le sedi di euro 540,00 per ogni semestre al netto d’IVA 22%, escluso il prezzo di eventuali 

sostituzioni dei presidi antincendio; 

 

RITENUTA la congruità dell’offerta economica sopra menzionata in relazione alle medie di mercato; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: contratto per la manutenzione dei 

presidi, mezzi, attrezzature e impianti antincendio e sicurezza; 

● Importo del contratto: 4.500,00 euro al netto d’IVA 22%; 

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014;   

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO che:  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  

 



        TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

              R.E.A. n° 110156 

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

3 

 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO quindi, che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico “RM ITALIANTINCENDI S.r.l.” Z.I. 

Bufaloro - Fraz. Pontenuovo - 06089 - TORGIANO (PG) Partita IVA 03528360542 - Codice fiscale 

03528360542 R.E.A. PG-295724, il contratto di servizio per la manutenzione dei presidi, mezzi, attrezzature 

e impianti antincendio e sicurezza come meglio specificato nelle offerte economiche che si intendono 

integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del CIG attribuito n° BA73F6D9DB; 

Per tutto quanto sopra  

l’Amministratore Unico 

DETERMINA 

- di recepire la parte in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di affidare quindi, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni di cui sopra a “RM 

ITALIANTINCENDI S.r.l.” Z.I. Bufaloro - Fraz. Pontenuovo - 06089 - TORGIANO (PG) Partita IVA 

03528360542 - Codice fiscale 03528360542 R.E.A. PG-295724, per un importo pari ad euro 4.500,00 

euro oltre Iva, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 



        TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

              R.E.A. n° 110156 

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

4 

 

- di impegnare ai sensi della vigente normativa, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

sopra citate somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- di liquidare il corrispettivo pattuito previa presentazione di regolare fattura elettronica e verifica della 

regolarità contributiva e fiscale dell’affidatario; 

- di trasmettere la presente determinazione a “RM ITALIANTINCENDI S.r.l.” Z.I. Bufaloro - Fraz. 

Pontenuovo - 06089 - TORGIANO (PG) Partita IVA 03528360542 - Codice fiscale 03528360542 

R.E.A. PG-295724, nonché di procedere alla pubblicazione della presente sul sito istituzionale della 

Tarquinia Multiservizi S.r.l.: www.tarquiniamultiservizi.it sezione “Società Trasparente” – “Bandi di 

Gara e Contratti”; 

- di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

 

Tarquinia, 17.02.2026 

Tarquinia Multiservizi S.r.l. 

Dott. Acciaresi Ruggero 

 


		2026-02-17T15:57:22+0000
	RUGGERO ACCIARESI




